
 

Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 

Comissão de Concurso Público para Técnicos Administrativos 
 

Edital nº 002, de 08 de Agosto de 2013 

ANEXO VII 

CRONOGRAMA 
(Retificado em 18/10/2013) 

Av. João Paulo II, S/N – Curió-Utinga – CEP: 66.610-770 

concurso.administrativo2013@ifpa.edu.br 

Ordem Atividade Período 
Item no 

Edital 

1 Publicação do Edital 13/08/2013  

2 Solicitação de Inscrição, via Internet 12/09 a 21/10/2013 5.1 

3 
Prazo Final para pagamento da Guia de 

Recolhimento da União (GRU) 
22/10/2013 5.3.3 

4 Divulgação da Homologação das Inscrições 07/11/2013 5.5; 8.1 

5 Prova Objetiva 01/12/2013 10.2 

ISENÇÃO 

6 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição e entrega 

de documentos comprobatórios e Declaração de 

membro de “família de baixa renda” na Forma do 

Anexo III. 

12/09 a 13/09/2013 6.2 

7 

Data limite para entrega ou postagem por SEDEX de 

declaração de membro de “família de baixa renda” e 

documentos comprobatórios para o endereço da 

Reitoria na forma do Anexo III. 

13/09/2013 6.3; 6.3.1 

8 
Resultado da solicitação (Homologação preliminar) 

de isenção (Deferida e Negada) 
20/09/2013 6.8 

9 
Recebimento de recurso administrativo contra 

resultado da isenção (2 dias úteis) 
23 e 24/09/2013 6.9 

10 
Divulgação do resultado do recurso administrativo 

contra resultado da isenção 
30/09/2013 6.10 

PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

11 

Período para entrega ou envio de laudo médico 

original ou cópia autenticada, emitido nos últimos 

três meses, atestando a espécie e o grau ou nível de 

deficiência e Anexo II preenchido e assinado. 

21/10 a 22/10/2013 7.8; 7.9 

12 
Homologação preliminar (deferida; indeferida) de 

candidato portador de deficiência. 
26/10/2013 7.13 

13 

Recebimento de recurso administrativo contra 

resultado da condição de portador de deficiência (2 

dias úteis) 

28 e 29/10/2013 7.14 

14 

Resultado de inscrição (homologação) para concorrer 

na condição de portadores de deficiência (Deferida e 

Negada) 

01/11/2013 7.14 

15 
Data provável da divulgação de horário e o local da 

realização da prova escrita 
20/11/2013 8.2 



 

Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 

Comissão de Concurso Público para Técnicos Administrativos 
 

Edital nº 002, de 08 de Agosto de 2013 

ANEXO VII 

CRONOGRAMA 
(Retificado em 18/10/2013) 

Av. João Paulo II, S/N – Curió-Utinga – CEP: 66.610-770 

concurso.administrativo2013@ifpa.edu.br 

  

Ordem Atividade Período 
Item no 

Edital 

PROVA OBJETIVA 

16 Realização da Prova 01/12/2013 10.2 

17 Divulgação da Prova e do Gabarito  02/12/2013 10.16 

18 
Recebimento de recurso administrativo contra a 

elaboração da prova e/ou do gabarito (2 dias úteis) 
03 e 04/12/2013 10.17 

19 

Data provável para divulgação do resultado do 

recurso administrativo contra a elaboração da prova 

objetiva e/ou do gabarito 

07/12/2013 10.18 

20 
Data provável para divulgação do resultado 

preliminar da prova objetiva 
31/12/2013 10.19 

21 
Recebimento de recurso administrativo contra 

resultado preliminar da prova objetiva (2 dias úteis) 
02 e 03/01/2014 10.20 

22 

Data provável para resultado do recurso 

administrativo contra o resultado preliminar da prova 

objetiva. 

08/01/2014 10.21 

23 Homologação (resultado final) da prova objetiva 09/01/2014 10.22 

PROVA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

24 

Data provável para divulgação da lista dos 

candidatos de nível superior classificados para 

segunda fase (prova de títulos) 

09/01/2014 11.1 

25 Prazo para entrega ou envio dos títulos 10 e 13/01/2014 11.2 

26 
Data provável para resultado preliminar da prova de 

títulos  
20/01/2014 11.22 

27 
Recebimento de recurso administrativo contra 

resultado da prova de títulos (2 dias úteis) 
21 e 22/01/2014 11.23 

28 

Data provável de publicação do resultado dos 

recursos administrativos contra o resultado da prova 

de títulos 

27/01/2014 11.24 

29 
Homologação do Resultado Final do Concurso 

Público 
28/01/2014 12.4 

30 Publicação no Diário Oficial da União 30/01/2014 12.5 

 

Belém/PA, 17 de outubro de 2013. 

 

Kátia Regina Jesus da Costa 
Presidente da Comissão do Concurso Técnico-Administrativo 

Portaria nº 1.197/2013–GAB 


